
WHO  zrównała  krytyków
szczepień  COVID-19  z
zabójcami
16 grudnia 2022
Światowa  Organizacja  Zdrowia  opublikowała  film,  w  którym
twierdzi, że ludzie sprzeciwiający się szczepieniom COVID-19
są „antynaukowi” i porównuje ich z „zabójcami”.

W  niedawno  opublikowanym  filmie  na  stronie  Światowej
Organizacji  Zdrowia  (WHO)  na  „Twitterze”  dr  Peter  Hotez
powiedział,  że  „aktywizm  antyszczepionkowy”  jest  „agresją
antynaukową”,  a  następnie  kojarzy  ludzi,  którzy  odmówili
zastrzyków przeciwko COVID, ze „skrajną prawicą”.

WHO  dokonała  tego  ataku  na  „działaczy  antyszczepionkowych”
pomimo  faktu,  że  wielu  naukowców  uważa  analizę  ryzyka  i
korzyści,  która  wykazała,  że  otrzymanie  „zastrzyku
przypominającego” COVID-19 jest co najmniej 18 razy bardziej
niebezpieczne niż złapanie samego wirusa dla młodych ludzi w
wieku poniżej 30 lat.

Wspomniany lekarz WHO nie odniósł się do tych faktów w swojej
tyradzie. „Musimy uznać, że aktywizm antyszczepionkowy, który
właściwie nazywam agresją antynaukową, stał się teraz główną
siłą  zabijania  na  całym  świecie”  –  mówi  Hotez  w  filmie,
wykorzystując  w  tle  zdjęcia  protestujących  przeciwko
zastrzykom COVID-19. I dodaje, że „podczas pandemii COVID-19 w
Stanach  Zjednoczonych  200  000  Amerykanów  niepotrzebnie
straciło  życie,  ponieważ  odmówili  szczepionki  przeciwko
COVID-19, nawet po tym, jak szczepionki stały się powszechnie
dostępne”.

„Antynauka zabija teraz więcej ludzi niż przemoc z użyciem
broni  palnej,  globalny  terroryzm,  rozprzestrzenianie  broni
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jądrowej czy ataki cybernetyczne” – stwierdza. „A teraz stało
się  to  ruchem  politycznym”  —  kontynuuje.  „W  Stanach
Zjednoczonych jest to powiązane z ekstremizmem na skrajnej
prawicy, tak samo w Niemczech”. „To jest więc nowe oblicze
agresji  antynaukowej.  Dlatego  potrzebujemy  rozwiązań
politycznych,  aby  temu  zaradzić”.

Hotez  jest  pediatrą,  który  pracuje  w  dziedzinie  badań  i
rozwoju  szczepionek,  a  oprócz  swojego  stanowiska  w  Baylor
College  of  Medicine,  jest  kierownikiem  Oddziału  Pediatrii
Tropikalnej w Szpitalu Dziecięcym w Teksasie.

Co  ciekawe,  obecny  dyrektor  generalny  WHO,  Tedros  Adhanom
Ghebreyesus, był członkiem komunistycznego Frontu Wyzwolenia
Ludu Tigray w Etiopii. Partia została uznana za organizację
terrorystyczną przez rząd Etiopii w 2021 roku.
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